
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L   R O M A N 
C O N S I L I U L  L O C A L 

 

 

              HOTĂRÂRE 
 

 

Nr. 26 din 16.02.2024 

 

privind prorogarea termenului prevăzut la art. 1 al Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Roman nr. 303 din 18.12.2023 privind aprobarea 

listei bunurilor de retur şi a bunurilor proprii aferente contractului de 

delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 12683 din 15.02.2024 și Proiectul de 

Hotărâre nr. 12682 din 15.02.2024 înaintate de către Primarul Municipiului 

Roman – domnul Leonard Achiriloaei, precum şi raportul de specialitate comun 

nr. 12684 din 15.02.2024 al Direcției Juridice și Administrație Publică și 

Direcției Tehnice si de Investiții; 

Văzând avizul de legalitate nr. 12716 din 15.02.2024 al Secretarului 

general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 16 din 16.02.2024 al 

Comisiei pentru Buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. 25 din 16.02.2024 

al Comisiei juridice;  

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Roman nr. 303 din 18.12.2023 privind aprobarea listei bunurilor 

de retur şi a bunurilor proprii aferente contractului de delegare a gestiunii 

Serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare; 

În temeiul dispozițiilor art.108, lit. b), art.129 alin. 2 lit. c), alin.6, lit. a) și 

b) și alin.7 lit. n), art.139, alin. 3, lit. „g”, al art. 140, art.196 alin.1 lit. a), din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1.  (1) Se aprobă prorogarea termenului prevăzut la art. 1 din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Roman nr. 303 din 18.12.2023 

privind aprobarea listei bunurilor de retur şi a bunurilor proprii aferente 

contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă şi 

canalizare, cu 30 de zile. 



(2) În situația in care procesul de predare preluare nu se finalizează în 

termenul prevazut la alin.1, operatorul va asigura prestarea serviciului in regim 

de continuitate pana la preluarea efectiva de catre autoritatea publica locala și 

încheierea actului adițional cu noul operator. 

Art. 2. Primarul municipiului Roman, prin serviciile de specialitate va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului Roman, precum și persoanelor și autorităților interesate. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

George-Alexandru BĂLAN                           Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  20    Voturi „pentru”      11      

 Nr. total al aleșilor locali prezenți     15    Voturi „împotrivă”  4     

 Nr. total al aleșilor locali absenți        5   Abțineri                   0     

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot             0 
 


